



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۰/۱۲/۰۳

شاه ولي ارين

د بنسټيز بدلون اړتيا

زما په اند د هيواد د ځوان نسل له پاره د سياسي او ټولنيزې ملي او هيوادني مبارزې اصلي ټکي هم بايد هيواد ژغورنه او د فساد په مقابل کې هر اړخيزه مبارزه وي. (شاه ولي ارين)

يو څه کم دوه مياشتې مې په کابل کې تيرې کړې، تر جلال اباد او کامې پورې هم ولاړم. په دغې موده کې مې ډېر څه وليدل، واوريدل او عملاً ورسره مخ شوم. کابل د هيواد د مرکز په توگه د يو وحشت، بې امنې، غلا، زورواکي، مافيا او فساد پر ستر مرکز بدل شوی، هيڅوک په امن کې نه دي. په رڼا ورځ د يوه مېابل ټيليفون په خاطر انسانان وژل کېږي، بيروکراسي، رشوت، بې عدالتي او په لوړه کچه فساد د دولتي ادارو اصول گرزېدلې او هيڅوک يې نه پوښتنه کوي او نه يې هم د مخنيوي ځواک لري. د وائونو او سرکونو په څنډو کې، په سلگونه انسانان د مخدره توکو قربانيان په خورا ناوړه وضعيت ليدل کېږي او خپل خور ژوند له لاسه ورکوي. د ښار له يوې برخې نه بلې برخې ته په موټر کې تگ د لارو د بندېدو له امله په دوه درې ساعتونو کې هم ممکن نه دي. په زرگونه بنځينه او نارينه ځوانان د لوړو زده کړو له درلودلو سره - سره د کار کولو له نعمت نه محروم دي؛ د ډېو او فساد له امله، بيسواده او نا امله کسان د پيسو او زور، واسطو له لارې مقررئ تر لاسه کوي.

ليدل کېږي چې يا دولت او حکومت نه غواړي چې دغو ستونزو ته د پای ټکي کېږدي او يا کمزوري او ناتوان دي، ځکه چې د هر يو زورواک او يا قانون ماتونکي تر شا يو بهرنی استخباراتي او يا مافيايي ځواک شتون لري او ترې پلوي کوي. هر زورواک، هر قانون ماتونکی او هر مجرم چې هره شېبه د امنيتي ارگانونو له لوري ونيول شي، څو شيبې وروسته ازاد وي او په سر لورئ سره گرزې.

درنو هيواد والو دغسې حساس وخت يو اساسی خوځښت او بدلون ته اړتيا لري، چې د داسې يو سراسري خوځښت مناسب ځواک يوازې او يوازې ځوان نسل دی، چې په اوسنيو شرايطو کې يې له بل هر چا نه خورا ډېره قرباني ورکړي، حقونه يې تلف کېږي را جوړيدای شي. ځوان نسل يو ناپېيلې او خپلواک ځواک دی چې په فزيکي، علمي او تکنالوژيکي لحاظ کاملاً د دې وړتيا لري چې بنسټيز بدلونونه رامنځته کړي.

د فساد توره پدیده ټول افغانان او په خاص ډول ځوان نسل خورا سخت زوروي، د کار او فعاليت مخی بې ډب کوي، وليدل شولو چې د همدې شومې پدیدې له امله نړیولې ټولني د ژنيو په کنفرانس کې خپلې مرستې را کمې کړې او همدې شومې پدیدې زموږ د هيواد موقف په نړيواله سطحه څومره زیانمن کړ. **زما په اند د هيواد د ځوان نسل له پاره د سياسي او ټولنيزې ملي او هيوادني مبارزې اصلي ټکي هم بايد هيواد ژغورنه او د فساد په مقابل کې هر اړخيزه مبارزه وي.**

يقيناً د ځوان نسل د يو پراخ او هر اړخيز ځواک د جوړيدو اغيزې او اساسات په هيواد او د هيواد نه د باندې ليدل کېږي. همدا اوس د ځوانانو په سلگونو سياسي، کلتوري، فرهنگي، مدني او ټولنيز خوځښتونه را جوړ شوی وده يې کړې او په يوه واحد ملي قوت د تبديليدو په حالت کې دي. تر هغه ځايه چې ما د شلو نه زياتو ځوانو ټولنو او

د پاڼو شمېره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکې په خیر و لولئ

خوځښتونو سره له نږدې ولیدل، هر یو یې د گډ او هماغه کار او د یوې گډې ملي مبارزې هوډ درلود او عملي کار یې پیل کړی او باور هم پرې کیدای شي.

زه باور لرم چې همدا ټولني او خوځښتونه به ډېر ژر په هیواد او له هیواد نه بهر په یو ځواکمن حرکت بدلیري او هیواد ته به له دې ستر ناورین څخه خلاصوي.

اوس نور هیواد وال په خاص ډول ځوان نسل او د هیواد اکثریت خاموش ولس د روانو ناخوالو، فساد بربادیو تحمل نه لري او دا هیواد یو ستر بدلون ته اړتیا لري. اوس په هیواد کې د یو ستر ملي چتر د جوړولو اړتیا شته چې رهبري به یې د هیواد د ځوان نسل په لاس کې وي.

موږ ولي د ځوان نسل نه زیاته تمه لرو؟

دا ځکه چې ځوانان د ټولني د راتلونکي لپاره اړین او ټاکونکي قشر او قوت دی. په تیره څلویښت کلنه غمیزه کې تر هر څه ډیر ځوانان گواښیدلي او زیان من شوي دي، د هیواد په اکثر و سیمو کې د نیایتي جگړو له امله ځوانان له زده کړو او نورو ټولنیزو فعالیتونو او ضرورتونو نه محروم پاتې شوي دي، یو شمېر نور چې لوړې او نیمه لوړې زده کړې لري، د کار او فعالیت، د بنه درسي چا پېریال امکانات ورته د دولتي ارگانونو له خوا نه دي برابر شوي، چې د همدې مجبوریتونو له مخې یې د جنگ د دواړو خواوو لیکو ته د گډون کولو لپاره مجبور شوي چې ډیرو یې حتا خپل خور ژوند هم له لاسه ورکړی دی.

لیدل کیږي چې یو شمېر نور ځوانان د پورتنیو ستونزو له امله اړ شوي چې هیواد پریردي او بهرنیو هیوادونو (اروپا) ته مخه کړي چې په خواشینۍ سره په سلگونه یې په سمندرونو کې ډوب شوي دي. همدا ډول په زرگونه نور ځوانان د مخدره توکو د کارولو په جال کې راگېر شوي دي چې دغه ټول د کاري فضا او اقتصادي اړتیاوو د نه شتون له امله له دې انسان وژونکو پدېدو سره مخامخ شوي دي. ځوانان یو متعهد قشر دی. اوسني دولتي سیستم، زورواکي لوړ فساد وړ نه د کار او ژوند شرایط اخیستي او محدود کړي یې دي، نو ځکه د زورواکي او فساد پر ضد ملي مبارزه باید په یو عمومي غږ او شعار بدله شي.

د ځوانانو د جوړښتونو سره د خبرو او لیدنو په لړ کې می، د افغانستان د سولې او هوسایي د بنسټ د رهبري هیئت له یو شمېر ځوانانو سره یو بنډار درلود، د دغې ټولني مشر محمد الله صابری ډاډ څرگنداره چې دوی یو شمېر خورا ډېر ځوانان د هیواد په ولایتونو او له هیواده بهر د یو واحد ټولنیز ولسي ځواک د جوړیدو په خاطر چې د سولې او بیا رغونې او په هیواد کې د اوسني نظام د پیاوړتیا او اصلاحاتو د راوستلو د فساد او زورواکي پر ضد د یو ستر ملي انسجام په لار کې به خپلو هلو ځلو ته دوام ورکوي.

دا و زما د سترگو لیدلي حال یوه لنډه برخه چې درنو لوستونکو ته می وړاندې شوه.

د وطن د سمسورتیا او د خلکو د نیکمرغی په پار،

د ځوانانو د لا خوځښت په هیله!